Dessa forma, a adoção da Tabela SINAPI como referência, aliada ao critério de 
julgamento pelo maior desconto, reforça o compromisso da gestão municipal com a 
transparência, a eficiência e a responsabilidade na contratação pública. 

5. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 
A estimativa do valor da contratação é de R$ 10.900.000,00 (dez milhões e 
novecentos mil reais), calculada com base nos valores praticados em contratações 
anteriores de objeto similar e nas estimativas detalhadas já apresentadas no item 3 deste 
documento. Essa estimativa considera os quantitativos demandados pelas diversas 
secretarias, a abrangência do fornecimento ao longo da vigência contratual.